
Všade dobre, v škole najlepšie 

Happy 

školák 
 

 

 

 

 

 

 

 

Časopis žiakov Základnej školy v Nesvadoch 

 
Už idete, lastovičky, ulietate preč?  



Slovo na úvod 
Milí moji čitatelia! 

Letné prázdniny sú za vami a 

pred vami bezočivo stojí nový 

školský rok. Tvrdí, že bude mať 

presne desať mesiacov, ani o jeden 

menej. Tiež spomína, že sa 

nevyhnete monitoru, písomkám, 

skúšaniu... Vy však viete, že nie 

všetko je také čierne ako to na 

prvý pohľad vyzerá. Viete, že vás 

čakajú jesenné, zimné i ďalšie 

prázdniny. Čakajú vás nové 

priateľstvá, zaujímavé školské 

akcie, súťaže, výlety... Skrátka, 

nebude to také hrozné  

No a popritom som tu aj ja - 

školský časopis Happy školák. 

Počas celého školského roka sa 

postarám o to, aby sa nikto počas 

prestávok nenudil a mal niečo 

zaujímavé na čítanie, na 

rozmýšľanie, možno aj na 

vyfarbovanie či majstrovanie. 

Má sa kto postarať o to, aby som 

sa v triede vždy objavil v novom 

šate? To bola rečnícka otázka,  

 

samozrejme, že  má! Pôvodný 

redaktorský tím zasadol v plnej 

sile (aj kráse, podotýkam), ktorú  

načerpal počas dvoch mesiacov 

voľna. A to vám garantujem, že 

redaktori nečerpali iba sily, ale aj 

nové nápady. Začítajte sa do 

mojich stránok a zistíte sami. 

A keď ešte čítať neviete (to píšem 

pre prváčikov), tak sa rýchlo 

naučte, lebo čítať je úžasné!!! 



 

Je jedno zo štyroch ročných období. Je farebná, voňavá. Je obdobím, keď sa 

otvárajú brány škôl a začína sa nový školský rok. Je obdobím, keď ovocné 

sady praskajú pod ťarchou zrelých plodov. Je obdobím, keď dobre padne 

šálka teplého čaju z vlastnoručne nazbieraných plodov. Je obdobím, keď 

všade voňajú pečené gaštany. Je... 

Nechajme však radšej prehovoriť našich redaktorov. Stručne a výstižne nám 

ozrejmia, čo majú a čo nemajú radi na tomto ročnom období.  

Na jeseni mám rada: to krásne lístie popadané zo stromov, počasie je 

stredné, čo milujem, nie je ani zima ani teplo, veľakrát som u kamarátok, 

som dlhšie vonku, lebo je dobré počasie a to je asi všetko, čo mám rada 

na jeseni. 

Na jeseni nenávidím : Hallowen -  pripadá mi ako veľmi nepekný sviatok, lebo ja 

strašidlá naozaj nemusím a hlavne keď ich vidím na kamarátkach, keď sa skôr 

začína NOC, lebo musím ísť skôr zavrieť mačky, už nemôžem byť vonku tak dlho 

a aj preto, lebo sa začína škola                                                   Lenka  

Čo nemám rada na jeseni: 

- zimu, lebo vždy prechladnem 

- musím sa učiť matematiku 

- musím sa stretnúť aj s tými ľuďmi, s ktorými by som sa stretnúť nechcela 
Čo mám rada na jeseni: 

- začne sa žurnalistický krúžok 

- gaštany, listy 

- -začnem sa učiť geografiu, angličtinu a biológiu  

- stretnem sa s kamarátkami 

- vtedy je krásna príroda                                     Korni  



Prečo mám rád jeseň? 

 

- na jeseň sa  v škole aj mimo školy začínajú krúžky (napr. šachový, 

žurnalistický, anglický, matematický, či Nevädza) 

- ešte sa v škole nepíšu písomky, ak áno, tak len ľahšie 

- pekné sú listy na stromoch, aj tie popadané na zemi 

 

Prečo nemám rád jeseň?   

 

- počas jesene sa začína škola 

- lebo je to prechod od leta k zime - ráno „zima“ a cez deň „teplo“ 

- treba upratovať tie listy                  Libor 

           

Čo mám rada na jeseni:  

Na jeseni mám rada, že je Halloween , opadávajú listy na zem. 

Rada zbieram gaštany aj opadané listy. A mám rada aj to, keď 

si večer urobím čaj a pozerám televízor. 

 

Čo nemám rada na jeseni:  

Na jeseni nemám rada, že niekedy je zlé počasie a prší. Fúka vietor 

a neviem ísť von.                   

Martinka 
 

Čo mám/nemám rada na jeseni 

Mám rada tie odtiene listov, jesenné farby. 

Mám rada jesennú módu, čižmy. 

Mám rada, keď prší a môžem sa zababušiť do paplóna a čítať si 

nejakú dobrú knižku 

Mám rada jesennú atmosféru, keď sa každý pripravuje na 

Halloween a na zimu. 

 

Nemám rada, keď idem zo školy a začne pršať. 

Nemám rada, keď ráno vstanem do školy a je zamračené.  

Nemám rada, že fúka studený vietor, je zima. 

Nemám rada, keď je všade hmla a nič nevidím. 

Rebeka 



Jeseň mám rada, pretože sa príroda mení.  

V tomto období rada chodím do prírody, keď zo stromov padajú farebné listy. 

Potom je aj cestička krásne farebná.  

Na jeseni nemám rada, že často býva chladné počasie a ja mám rada teplo. 

           Veronika 

 

Poďte s nami do krajiny fantázie! 

V našom časopise sa posledné roky orientujeme hlavne na tvorivé písanie. Príbehy, 

rozprávky, úvahy, ktoré na stránkach prinášame, vznikali vo fantázii našich 

dopisovateľov. Postupne uzreli svetlo svetla a tak vám ponúkame možnosť prečítať 

si ich originálne výtvory.  

Texty, ktorý teraz nasledujú, majú určité spoločné znaky. Pri ich písaní dievčatá 

a chlapci museli dodržať podmienku, že majú obsahovať zhodné kľúčové slová. Boli 

to tieto: dievčina, zázrak, vysoký strom, čarovný dážď, smútok.  

Práce, ktoré týmto spôsobom vznikli, sú naozaj zaujímavé. Súhlasíte? 

Rebeka Šimová: Dievča 

Utekala. Bežala ako o život. No dohnal ju. Smútok ju dohnal. Snažila sa na to 

zabudnúť a odísť čo najďalej. Ale vedela, že pred tým neutečie. Dievčina stratila 

svojho otca, brata aj mamu. Zastala pri vysokom strome, pri ktorom zvykli sedávať 

spolu a rozprávať sa, sadla si a rozplakala sa. Pretože tam sa cítila v bezpečí. Pretože 

tam cítila svoju rodinu. Spustil sa čarovný dážď, no a potom sa stal zázrak. Dievčina 

s uplakanými očami hľadela na kvietky, ktoré zázračne začali rásť. Prizrela sa lepšie 

a všimla si, ako kvetiny vytvarovali slová: Sme s tebou. Usmiala sa cez slzy a zaspala. 

 

 



 

Lenka Tarová: O vysokom strome 

,, Ahoj! Volám sa Lea. Som dievčina z malej dedinky, takého zapadákova, kde udalosti, ktoré sa 

odohrajú, považujú ľudia za maličkosť. Ale ja to tak neberiem, naša dedina je známa všelijakými 

zázrakmi. Napríklad raz na Vianoce ľudia tvrdili, že pri našom veľkom strome, videli nejakého 

pána v čiernom. Ale podľa mňa sa také niečo nemôže stať, veď tie, ktoré to šírili, boli hlavne 

babky.“ 

Lea stále takto rozpráva príbehy svojej malej sestre. Ak ju mamina pristihne, kričí na ňu, totiž jej 

mamina neverí na povery. Jeden deň išla Lea do školy. Vtom začula strašné nariekanie 

a smútok, ktorý zaznievali od vysokého stromu. Povedala si, že sa ide pozrieť, kto tam plače, ale 

pristihla ju kamarátka Diana. 

,, Ahoj!!! Lea, kam sa to berieš, dúfam že nie zase k tomu tvojmu „ vysokému stromu“.  

Diana je Leina spolužiačka, ktorá neverí na zázraky alebo čarovný dážď, stále Leu odrádza od jej 

názoru, že táto dedina nie je obyčajná. 

,, Ahoj, inak aj keby som išla, čo ťa do toho?“ odpovedala Lea drzým výrazom Diane. A išla k tomu  

vysokému stromu. Približovala sa, približovala a plač bol hlasnejší. Došla a plač zrazu utíchol. 

Prešla okolo stromu, nikoho nenašla. Pozrela sa nad seba a zbadala pána v čiernom obleku, ktorý 

zrazu zhodil niečo kockované a mokré. Lea sa zľakla a utekala, utekala, utekala a zase počula plač. 

Keď došla do školy, hlavou jej stále víril ten pán v čiernom obleku. Keď o ňom hovorili babky, tak 

zjavne mali pravdu. Ale veď strašidlá neexistujú! Neskôr bola veľká prestávka, deti išli von na 

dvor, kam zrazu začali padať kocky, ktoré boli mokré. Presne také, aké zhodil ten pán v čiernom. 

Všetci ľudia sa pozerali, prečo nad školou padajú kocky. Lea odišla domov, lebo jej prišlo zle. 

Porozprávala príbeh mame a ona jej povedala len toľko: ,,Čo chceš, aby si videla, vidíš, ale niekedy 

sa stačí pozrieť zblízka. “ 

Lea nakoniec došla k záveru, že ich dedina je čudná, lebo ľudia sú čudní. A to, čo padalo z oblakov, 

boli veľké krúpy. 

 



                                 

Lukáš Kuruc: Dievčina   
Dievča ide domov zo školy zase s ďalšou  päťkou. Príde domov a mamina mu 

vynadá: „Keď ešte raz dostaneš päťku, tak sa radšej domov ani nevracaj!“ Dievčina 

s plačom rýchlo utekala preč a narazila do vysokého stromu. Strom jej povedal: 

„Dávaj pozor, už aj tak mám málo konárov!“ Dievčina sa ospravedlnila a 

rozpovedala stromu svoj problém. Je kvôli nemu veľmi smutná. Strom jej na to: „Uč 

sa celú sobotu a o polnoci choď von. Spustí sa čarovný dážď.“ Tak aj urobila. Učila 

sa celý deň až do polnoci, keď vyšla von čakať na kvapky čarovného dažďa. 

V pondelok dostala jednotku a bežala za stromom, aby sa mu poďakovala. Ale on 

tam už nebol, lebo práve pomáhal ďalším deťom...  

 

Martinka Klihová: O dievčinke Linde 

Kde bolo, tam bolo, bola raz jedna dievčinka Linda, ktorá bola veľmi smutná. Bola 

smutná preto, lebo jej zomrel dedko. Mala ho veľmi rada, lebo si ju vždy vypočul, 

keď ju niečo trápilo alebo sa jednoducho len chcela s niekým porozprávať. Raz sa 

rozprávali o čarovnom strome, že len ten, kto má to najčistejšie srdce, dostane to, 

po čom najviac túži. A povedal jej aj to, že keď zomrie, má sa Linda pozrieť pod jeho 

posteľ. Tak išla k nemu domov a pozrela sa pod posteľ. Tam bola krabica a v krabici 

kresby, ktoré ešte ako malá nakreslila pre dedka. A stál tam aj odkaz s mapou. Bolo 

na ňom napísané: „Ahoj Linda, toto je mapa k čarovnému stromu. Choď k nemu! 

Išiel by som s tebou, ale vieš, že už nemôžem...“  

 

 

 

 

 

 



A tak Linda hneď vyrazila. Ako tak išla, stretla starenku a starenka sa jej spýtala:    „ 

Kam ideš Linda?“ Lindu hneď zarazila jedna vec a tak sa spýtala: „Odkiaľ vieš moje 

meno?“ „To ťa nemusí zaujímať,“ odpovedala starenka. A zrazu zmizla. A tak Linda 

prišla k čarovnému stromu. Zrazu sa tam objavila aj starenka. Chytila sa stromu 

a začala si niečo mrmlať. Potom zmizla. Keď zmizla, strom vyschol a okolo boli samé 

dievčatá, ktoré hovorili jej meno a ešte aj to, aby odišla. Ale Linda túžila zachrániť 

čarovný strom. On jej však povedal len to, že ho už zachrániť nevie. Zrazu sa otvoril 

jeho kmeň a vyšiel z neho dedko, nebol to žiadny duch ani hologram, bol to on. 

A potom len strom povedal: „Toto je tvoje želanie a ja som ho splnil.“ Ako to 

dopovedal, zmizli aj tie dievčatá, aj strom. Tak Linda s dedkom odišli. A keď Linda 

vyrástla, mala dcéru a dedko stále žil. Raz s ňou išla do parku a tam bol ten strom. 

Linda sa opýtala svojej dcéry, či ho vidí, ale ona odpovedala, že ho nevidí. Bolo to 

divné, ale aj zázračné.   

Veronika Kišová: Dievčina a jej život 

Kde bolo tam bolo, bola raz jedna rodina a v tej rodine žila dievčina, ktorá teraz 

chodí na  základnú školu do 9.B. Jej minulosť je samý smútok, pretože keď mala 

šesť rokov, tak jej  rodičia havarovali počas cesty na dovolenku do Vysokých Tatier.  

Po tejto nehode som žila so svojou tetou a ujom. Jedného dňa som sa rozhodla ísť 

so svojou kamarátkou na prechádzku do neďalekého lesa, kde rastie vysoký 

strom. Preto práve sem, lebo sem som chodila ako malá s mamou. Z ničoho nič sa 

spustil akoby čarovný dážď. Počula som mamin hlas. Hovorila, že ešte pred 

haváriou mi schovala darček. Keď som sa vrátila domov, hneď som sa pustila do 

hľadania. Po pätnástich minútach som ho našla a keď som sa pozrela dnu, našla 

som tam náhrdelník so srdiečkom a papier na ktorom bolo napísané: ,,Tento 

náhrdelník ti bude vždy pripomínať časy, keď sme sa spolu hrali.“ Nakoniec som si 

uvedomila, že život stále pokračuje a že mamu budem mať stále                                                                                                             

                                                              v srdci.                  

 Takto pokračuje môj život naďalej šťastne. 
 

 



 

Libor Vangeľ: Choroba v rodine 

Kedysi žila jedna dievčina v meste v rodinnom dome, mala veľmi chorú mamu 

aj otca. Po ceste do školy sa rozhodla, že o tom povie triednej pani učiteľke 

Janke Vysokostromovej. Pani Janka na to, že aj ona mala v rodine podobné 

ťažkosti, ibaže so starými rodičmi. A  hovorila o veľkom zázraku, keď Boh 

uzdravil  jej starého otca. Keď dievčina išla domov, po celý čas nad tým 

rozmýšľala. Po príchode sa spýtala svojej mamy: „Mami, dokáže Boh 

uzdravovať?“ Keďže jej rodičia v Boha neverili, mamina reakcia bola: „Kde si to 

počula? Však  Boh neexistuje!“ Dcéra nevedela, prečo sa názory ľudí tak líšia. 

Priala si, aby čarovný dážď zmyl všetky problémy, ktoré ju trápili. A aj prišiel. 

Kornélia Bazsóová: Jánoš a čarovný dážď 

V jednom meste, (asi v Bratislave), žije Jánoš. Jánoš pred deviatimi rokmi stratil 

svoju malú sestru Leu.  Jeden daždivý večer, keď už dávno spal, sa zobudil na to, 

že počuje akýsi príjemný hlas. Pozrel sa von oknom a uvidel svoju stratenú sestru 

Leu. Opýtal sa nej: „Lea, čo sa s tebou stalo? A prečo vyzeráš ako hmla?“ Lea 

odpovedala: „Stalo sa to, že otec ma nepustil do lesa, ale ja som sa tam aj tak 

sama vybrala. V lese som sa stratila a od smútku som sa premenila na hmlu.“ Lea 

mu povedala aj to, že keď sa vyberie zajtra o polnoci do lesa,  v strede lesa uvidí 

vysoký strom a pod nim bude padať  čarovný dážď. Keď nazbiera z jeho kvapiek 

a vyleje ich na zem, tak sa vráti. Jánoš tak aj spravil. Hneď ako vylial na zem vodu, 

nechcel veriť svojim očiam, lebo jeden krík sa zázračne  premenil na dievčičku. Z 

hmly sa vrátila Lea. Po toľkých rokoch Jánoš mohol znova vidieť svoju sestru! Ale 

radosť rýchlo ubehla, lebo z ničoho nič vyskočil na nich jeden čert. Našťastie 

Jánošovi ešte zostalo trochu vody z čarovného dažďa. S tou vodou oblial čerta a                                                                      

on sa premenil na strom. Konečne sa mohli vrátiť domov. 

 

 



Zo života našej školy: Biodiverzita okolo nás 

V našej škole sa vždy niečo zaujímavé deje. Tak to bolo aj na sklonku minulého školského roka. 

Začalo sa to úspešným projektom Biodiverzita okolo nás, na ktorý sme získali grant od Nitrianskej 

komunitnej nadácie. A vtedy sa to začalo... 

Plánom bolo vytvoriť včelí a motýlí raj, ale najprv sme sa o živote tohto 

hmyzu chceli dozvedieť čo najviac. Síce mnoho sme už poznali 

z vyučovacích hodín prírodovedy i biológie, ale vždy sa dá naučiť niečo 

navrch, však? Tak do našej auly zavítala milá 

včelárka Viktória, ktorá nám porozprávala veľa 

- veľa zaujímavého zo života včiel a nielen to, 

ona nám pripravila aj super včelársky kútik, kde 

sme mohli ochutnávať výborný medík 

a vyrobili sme si z vosku aj vlastné sviečky.  

Možno si poviete - včely majú žihadlo, 

niektorí majú alergie na uštipnutie včelou, 

vie každý, čo robiť v takom prípade? Aj tí, 

ktorí predtým nevedeli, už teraz vedia. Ako to? Do našej školy prišiel 

porozprávať o prvej pomoci pri uštipnutí hmyzom pán doktor Benik, 

ktorý je oteckom jedného z našich spolužiakov. Všetci sme ho pozorne 

počúvali.  

Životom včiel sa nechala inšpirovať aj pani vychovávateľka 

Procházková, ktorá sa do 

každoročného projektu 

Supertrieda zapojila 

s úspešnou hudobno - 

dramatickou inscenáciou na 

tému Včela medonosná.  

 

Deti na 1. stupni potešili tvorivé dielne, počas ktorých v priebehu zaujímavého popoludnia 

vytvárali včielky, motýliky, lienky - z papiera i z rôzneho odpadového materiálu. Ich práce na dlhé 

týždne skrášlili priestory našej školy.  

 

 

 

 



V septembri po príchode do školy nás 

čakalo prekvapenie. Počas letných 

mesiacov, keď sme oddychovali 

a naberali sily do nového školského roka, 

školský dvor sa odel do nového šatu. 

Niektorí rodičia, deti i učitelia sa pustili 

do práce a sľubovaný motýlí raj bol na 

svete. Zabezpečili nielen výsadbu 

krovinatej rastliny Budleje Dávidovej 

a levandule, ale aj ich pravidelné 

polievanie počas horúcich letných dní. Neskôr žiaci zo školského klubu záhony dotvorili ozdobami 

z plastových vrchnákov, takže aj v zime na nich môžeme vidieť lienku, motýľa, tulipány...   

Starší žiaci počas 

vyučovania navštívili 

Nesvadské piesky - 

chránené územie, ktoré 

je súčasťou Európskej 

sústavy Natura 2000. 

Mnohí sa o ňom 

dozvedeli iba prvýkrát! 

                                                     

A nesmieme zabudnúť ani na pole plné slnečníc a včelie úle Aleandra Mártona, ktoré sme si boli 

prehliadnuť práve v čase kvitnutia slnečníc. Už dobre vieme, čo znamená slovné spojenie - 

usilovné včeličky. Neúnavne okolo nás prelietavali a nám sa zdalo, že si neoddýchli ani na chvíľu. 

My sme si veru oddýchli a príjemne - vychutnávali sme si sladké medovníčky, ktoré upiekli žiaci 

zo záujmového krúžku Varecha pod vedením p. uč. Danky Molnárovej.  



1 biblický spis Nového zákona, Novej zmluvy opisujúci život, skutky a učenie Ježiša Krista, ako ich 
ohlasovali jeho učeníci; úryvok z tohto spisu čítaný pri omši; omšová časť, v ktorej sa číta tento 
úryvok                                                                                                                                                                               
2 stredoveký mučiaci nástroj skladajúci sa z dvoch opracovaných brvien s okrúhlymi otvormi, medzi 
ktoré sa odsúdenému zasekli nohy:                                                                                                                                        
3 sýtozelená krovitá rastlina, rastúca na vlhkej pôde 
 

 

1.Ktoré dve knihy v Biblii začínajú slovami: „Na počiatku…“?                                       

A.) Exodus a Zjavenia   B.) Genesis a Zjavenia    C.) Genesis a Ján                    

2.Doplňte verš z 21. kapitoly Zjavení: „A videl som, ako z neba od Boha zostupuje 

sväté mesto, nový Jeruzalem pripravené ako...“                                                         

A.) Jeruzalemský chrám       B.) jaspis a zafír                                                               

C.) nevesta ozdobená pre nového ženícha                                                                                                                           

3.Na ceste za Jairosovou dcérou Pán Ježiš uzdravil:                                                           

A.) chromého     B.) slepého od narodenia      C.) ženu trpiacu krvácaním                                                                        

4.V ktorom evanjeliu1 sú napísané slová Pána Ježiša, ktoré povedal z kríža: „Otče, 

do tvojich rúk odovzdávam svojho ducha.“?                                                                       

A.) Matúš       B.) Marek      C.) Lukáš                                           .                                        

5.Aké povolanie vykonával Nehemijáš predtým, keď odišiel opravovať 

jeruzalemské hradby?                                                                                                             

A.) správca sýpok      B.) kráľovský pekár       C.) kráľovský čašník                                                                                 

6.Koľko mužov išlo podľa Lukáša do Emauzy, kým sa k nim pripojil Pán Ježiš?                                                                                                                  

A.) 2      B.) 3      C.) 4                                                                                                            

7.Koľko rokov mala Sára, keď zomrela?                                                                        

A.) 127       B.) 137      C.) 117                                                                                           

8.Pášur, syn Iméra, dal proroka Jeremiáša zbičovať a…?                                      

A.) potom ukameňovať      B.) vložiť do klady2      C.) odoslať ho do vyhnanstva                                                                                 

9.Kde bol prorok Eliáš, keď sa ho dotkol anjel a povedal mu : „Vstaň a jedz!“                                                                                                                         

A.) pod kručinou3       B.) v jaskyni        C.) na brehu rieky                                                                                                                  



2 

1

1

26 

27 

28 21 

14 

19 

1 

15 

32 

36 

19 

29 

50 

10 

 

 

 

Matematika pre tých, ktorým učivo na hodine nestačí 

1. Nájdeš súvislosti? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Čo majú spoločné tieto číselné rady?  



Čím chcem byť a prečo?  
Ťažká otázka! Alebo ani nie? Ako pre koho. Postupne ako nám pribúdajú rôčky, 

máme rôzne predstavy. A v polovici deviateho ročníka sa už musíme rozhodnúť. Je 

to privčas? Alebo tak akurát? Ktovie! 

V každom prípade sa naši redaktori tiež zamysleli nad svojou budúcnosťou (lebo 

plánovať treba!) a tu sú ich predstavy: 

 
Kornélia: 

Priznám sa, že ja ešte neviem, čo chcem robiť v dospelosti, ale keby som si mohla 

vybrať, tak by som bola asi opatrovateľkou alebo by som pracovala v škôlke. Určite 

sa pýtate, že prečo práve to. Dôvod je veľmi jednoduchý. Veľmi ľúbim deti a aj deti 

mňa, keby som mohla, tak by som každý jeden deň strávila 

s malými deťmi.  

Druhé moje vysnívané povolanie je spisovateľka. Dôvod: 

už v tretom ročníku som začala písať rozprávky. Prvá 

rozprávka, ktorú som napísala bola rozprávka Ježko. 

Potom som písala ďalej a teraz už chodím aj na 

žurnalistiku.  

A po tretie: rada by som učila na tejto škole geografiu 

a biológiu. Zaujali ma už v piatom ročníku. Mňa veľmi 

zaujíma zem, baktérie okolo nás a zvieratá, hlavne exotické.  Dúfam, že aj ostatní 

ľudia si konečne všimnú, že keď zahadzujú na zem smeti, znečisťujú prírodný 

ekosystém.  

 

Libor:  

Ja by som v dospelosti chcel byť programátor (grafik digitálnych médií), tam sa 

človek môže „uvoľniť“, môže si tam pridať v podstate to,  

čo chce. Ja by som skôr chcel voľnú prácu v kolektíve. 

Síce ma baví pridávať/písať/poskytovať/.... pre ľudí 

informácie, ale písať celý čas do časopisov alebo niekde 

inde by ma nebavilo. Ale vytváranie hier by bolo pre mňa 

ako vyšité. Či by už to bolo 3 D modelovanie, 

scriptovanie alebo práca vo fotoshope, ... ale aj 

vytváranie v „level editore“ pri programovaní hier je tiež 



dobré/zábavné. Pri programovaní je viac osôb, jeden čo kóduje a ďalší... Ono to znie 

len ako detský sen, ale niekto mi povedal, že skutočne existuje taká profesia. 

Samozrejme, že to závisí od toho, aká hra a aký zamestnávateľ. Je možné, že tam 

bude pracovať 5 ľudí a budem musieť robiť viacero vecí naraz napr.: aj 3D 

modelovanie, programovanie a tak ďalej...  alebo tam budú len traja, čo robia 

v level editore, čo vytvárajú levely do hry. Je ťažké predstaviť si, akú prácu si človek 

nájde či kde sa zamestná, ale jedno viem, že budem pravdepodobne pracovať 

v zahraničí. Lebo tam je aj viac ponúk a pravdepodobne vyššie platy. Alebo by som 

si mohol dať programovanie iba ako hobby a zvyšok by som robil buď žurnalistiku 

alebo si našiel niekde niečo inšie. Predstaviť si budúcnosť je ťažké, hlavne keď viem, 

čo všetko sa môže stať a aj to, že sa môže stať niečo neočakávané.   „Škoda -  niet 

čo dodať.“ 

 

Lukáš: 

Historikom – baví ma dejepis  

Hasičom – už od malička som sníval o tom, že budem 

hasičom a vždy som sa hral len s hasičskými autami 

Učiteľom -  keď nie historik alebo hasič, tak budem 

učiť dejepis v škole 

  

Martinka: 

Spisovateľka -  preto, lebo rada píšem a preto chodím na 

žurnalistický krúžok. Chcela by som písať knihy pre deti. A takto 

by to vyzeralo, keby som bola spisovateľka: Ráno by som prišla 

do práce, urobila by som si čaj. Potom by som si sadla k počítaču 

a začala písať. 

 

Simona: 

Chcem byť kaderníčkou, precítiť to, ako strihám 

vlasy s radosťou. A vidieť svojich zákazníkov 

odchádzať spokojných a šťastných. 

Mohla by som pracovať aj v útulku pre psov. 

Vidieť tých psov,  keď ich venčím -  to je úžasné, 

lebo sa radujú. A keď tam budem,  kúpim im miliardu hračiek. 

 



Veronika: 

Chcela by som byť aranžérka, pretože ma baví ozdobovať 

stoly, autá, atď. alebo robiť vence a kytice. Je to zábavná 

práca, pri ktorej nie je hluk. Pri tejto práci sa  hráte s farbami 

a kombinujete farby a kvety zároveň. Takisto by ma bavilo aj 

ozdobovanie kostolov na svadby. Je to zábava a určite by 

som vám to odporúčala. 

 

 

Lenka:  

Ešte mám času dosť, ale už viem, čím by som chcela byť. Teda, páčia sa mi tri 

povolania. Prvé povolanie, po ktorom túžim už dlhšie, je byť umelkyňou. 

Prečo? Lebo kreslím od malička. Začala som kresliť v šiestich rokoch intenzívne, 

ale potom ma to prestalo baviť a až v deviatich som sa k tomu vrátila. A teraz 

kreslím digitálne obrázky, aj keď nad tým netrčím celý deň ako predtým, ale za 

týždeň zverejním na jednu sociálnu sieť 2 obrázky.  

Ďalšie povolanie je cvičiteľka psov. 

Prečo? Lebo pes je moje obľúbené domáce zviera a keď budem mať 

psa, budem ho trénovať a zapájať sa s ním do súťaží. Teraz ho ešte 

nemám a nudím sa. Chcela by som konečne trénovať najvernejšieho 

priateľa človeka. 

Posledné povolanie je psovod. 

Prečo? Lebo tam zas je pes, ale ja tentokrát ako policajtka. S týmto návrhom 

prišiel môj otec a mne sa to páčilo. Ale nechcela by som niekoho dávať do väzenia, 

len so psom hľadať zločincov.  



 

 

Strom na jeseň 

Vcítiť sa do kože niekoho druhého nie je jednoduché. Chce to mentálny tréning. 

A čo tak vcítiť sa do „kože“ stromu? Konkrétne listnatého a konkrétne na jeseň. 

To chce fantáziu, však? 

Lukáš:

Ahoj, ja som strom. Keď je jeseň, cítim sa síce zle, tak neisto, ale zároveň sa teším, 

že som farebný a nie nudný. Najlepšie na tom je, že mi už nebude tak teplo. Som 

rád, že sa blíži Silvester, lebo uvidím krásny ohňostroj. Som rád aj kvôli tomu, že 

moja spolubývajúca tu robí taký hluk, že až!!!!!!!!!!!!!!! Veverička: chrum chrum. 

Mohla by sa uložiť na zimný spánok, čo sa však asi nestane. 

Martina: 

Ahoj, ja som strom. Mám rád leto a jar. Ale jeseň nie, lebo vtedy je zima a fúka 

vietor. Ale mám krásne žlté, oranžové a hnedkasté listy. V mojej korune už nie sú 

vtáčiky, lebo skoro všetky odleteli do teplých krajín. Som veľmi rád, že deti ma 

majú radi, ale niekedy lezú na moje konáre a niektoré odlomia. 

Teraz vám poviem niečo o mne (interview): 

Ako sa voláš? 

• Volám sa Oskar. 

Aké sú tvoje dve obľúbené farby? 

• Moje obľúbené farby sú žltá a zelená. 

Viac vám už nepoviem, pretože môj život nie je až taký zaujímavý. 

Rebeka: 

A zase jeseň. A potom zima. Ale teraz sa so mnou konečne hrá aj vietor, aby mi 

sfúkol zlaté listy. Je smiešne pozerať sa na hravé deti, keď po sebe hádžu moje 

listy a smejú sa pri tom. Popravde, teším sa, že konečne nie je tak teplo, pretože 

cez leto som vždy smädný. Ale šťastie, že v zime sneží a kým spím, mám dosť 

vody. A to, že je zima, mi nevadí. Pretože jedného dňa sa zobudím do teplého    

                                     jarného dňa s mojimi novými lístočkami. 



 

 

 

 

 

 

 

Simona:  

Ahoj, ja som dubka (tak sa hovorí ženskému rodu od slova dub, však?) 

Na jeseň som rada, že mám melír. Je mi potešením vidieť tie šťastné deti, čo sa 

hrajú s mojimi  vlasmi na zemi. A je mi smutno, keď odchádzajú moji milí kamaráti, 

ktorí boli u mňa ubytovaní. Už 160 rokov bývam v parku, nie raz sa ma chceli zbaviť, 

ale sa im to nepodarilo. 

Veronika: 

Som 14 - ročná vŕba. Jeseň mám z jednej strany rada, ale z druhej nie. Mám ju 

rada, lebo sa mi mení farba listov a nemám rada, lebo po čase mi tie krásne listy 

popadajú. Potom ich už nebudem mať žiadne 

Korni:  

 Zas k nám prišla jeseň. Teraz vám predstavím listnatý strom. 

Ja: „Dobrý deň, môžem s vami spraviť interview?“ 

Strom: „Pravdaže.“ 

Ja: „Povedzte -  ako sa cítite, keď už nemáte na sebe listy?“ 

Strom: „Veľmi dobre, cítim sa taký oslobodený, ale zato mi je trošičku zima.“ 

Ja: „Čo by ste povedali deťom, ktoré nechcú na jeseň vyjsť von do prírody?“ 

Strom: „Detičky, užite si jeseň, lebo je len raz za rok.“ 

Ja: „Aký je to pocit, keď vo vašom vnútri spia veveričky?“ 

Strom: „Dobrý. Šteklia ma a je perfektné cítiť, že sa o niekoho starám.“ 

Ja: „Povedzte, máte alebo nemáte rád, že deti vždy kopú do vášho kmeňa, nie je 

to frustrujúce?“ 

Strom: „Vôbec nie, veď  sú to len deti, ale zato ma to troška bolí.“ 
Ja: „Ďakujem za rozhovor.“ 
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